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PROGRAMUL “ÎNTĂRIREA PROGRAMULUI DE MEDIERE SANITARĂ PENTRU 
COMUNITĂȚILE CU ROMI” 

Programul de mediere sanitară reprezintă una dintre prioritățile strategice ale Asociației Sastipen – Centrul 
Romilor pentru Politici de Sănătate încă de la înființarea organizației. Încă din primii ani de activitate, Sastipen a 
recunoscut rolul esențial al mediatorului sanitar în reducerea inegalităților de acces la servicii medicale pentru 
comunitățile de romi și în construirea unei punți de încredere între sistemul public de sănătate și beneficiari. 

Medierea sanitară este un instrument de intervenție comunitară care presupune facilitarea accesului la servicii 
medicale primare și specializate, informarea și educarea pentru sănătate, sprijinirea înscrierii la medicul de 
familie, monitorizarea gravidelor și a nou-născuților, precum și identificarea și raportarea situațiilor de 
discriminare sau excluziune. Mediatoarele sanitare, provenind adesea din comunitățile în care activează, au 
capacitatea de a înțelege contextul social și cultural al beneficiarilor și de a adapta mesajele de sănătate publică 
la realitățile locale. 

Pentru Sastipen, programul de mediere sanitară nu a însemnat doar susținerea unei categorii profesionale, ci 
promovarea unui model integrat de intervenție. Organizația a militat constant pentru includerea mediatoarelor 
sanitare în echipele comunitare integrate, alături de asistenți sociali, mediatori școlari și facilitatori comunitari, 
considerând că intervenția eficientă trebuie să fie multidimensională. În acest sens, Sastipen a dezvoltat 
programe de formare, a oferit asistență tehnică și a promovat standarde profesionale care să consolideze rolul și 
competențele mediatoarelor sanitare. 

În prezent, Sastipen este recunoscut ca cel mai important actor al societății civile rome care militează pentru 
întărirea capacității mediatoarelor sanitare. Organizația promovează politici publice care să asigure stabilitatea 
profesională a acestora, finanțare sustenabilă și integrarea lor formală în structurile locale de sănătate publică. 
Prin activități de advocacy, cercetare și dialog instituțional, Sastipen contribuie la consolidarea statutului 
mediatorului sanitar ca actor comunitar-cheie în îmbunătățirea accesului romilor la servicii de sănătate. 

Impactul programului se reflectă în creșterea ratei de înscriere la medicul de familie, în îmbunătățirea 
monitorizării materno-infantile și în consolidarea încrederii comunităților rome în sistemul medical. Prin 
susținerea constantă a medierii sanitare, Sastipen a demonstrat că investiția în resursa umană comunitară este 
una dintre cele mai eficiente modalități de reducere a inegalităților în sănătate. 

In perioada 2008-2025, proiectele derulate de Sastipen in acest domeniu, au fost:  

 

PROIECTUL “IMBUNATATIREA CAPACITATII MEDIATORILOR SANITARI DE A IMPLEMENTA SESIUNI IEC IN 
DOMENIUL PREVENIRII SI COMBATERII TB”  (2009-2011) 

Proiectul „Îmbunătățirea capacității mediatorilor sanitari de a implementa sesiuni IEC în domeniul prevenirii și 
combaterii TB”, implementat de Asociația Sastipen – Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate în perioada 
iunie 2009 – februarie 2011, cu finanțare din partea Open Society Institute Budapesta – Roma Health Project, a 
reprezentat o intervenție strategică într-un moment de tranziție majoră pentru programul de mediere sanitară 
din România. 

Perioada implementării proiectului a coincis cu procesul de descentralizare a serviciilor de sănătate, în urma 
căruia mediatorii sanitari au devenit angajați ai autorităților publice locale (APL). Această schimbare 
instituțională a generat incertitudini privind statutul profesional, finanțarea și coordonarea activității 
mediatorilor. În acest context, Sastipen și-a propus să consolideze poziția mediatorului sanitar în noua 
arhitectură administrativă și să întărească rolul acestuia ca actor-cheie în prevenirea bolilor transmisibile, în 
special a tuberculozei (TB), care afectează în mod disproporționat comunitățile vulnerabile. 
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Proiectul a avut o dublă dimensiune: advocacy instituțional și dezvoltare de capacitate profesională. Pe de o 
parte, Sastipen a implementat o campanie de advocacy în cinci județe din regiunea Nord-Est – Neamț, Iași, 
Botoșani, Vaslui și Bacău – cu scopul de a sensibiliza autoritățile locale cu privire la importanța medierii sanitare 
și la necesitatea susținerii acesteia în contextul descentralizării. Prin întâlniri, dezbateri și consultări cu 
reprezentanți ai primăriilor și direcțiilor de sănătate publică, organizația a promovat integrarea mediatorilor în 
structurile locale și asumarea responsabilității financiare și administrative la nivel local. 

Pe de altă parte, proiectul a dezvoltat și implementat un program de instruire dedicat mediatorilor sanitari din 
cele cinci județe, cu accent pe creșterea capacității acestora de a organiza și susține sesiuni IEC (Informare, 
Educație, Comunicare) privind prevenirea și combaterea tuberculozei. Programul a inclus formare teoretică și 
practică privind transmiterea TB, metode de prevenție, comunicare comunitară, tehnici participative și 
organizarea campaniilor locale de conștientizare. 

Ca rezultate concrete, 36 de mediatoare sanitare au fost instruite și sprijinite să dezvolte intervenții comunitare 
eficiente. În comunitățile cu populație romă din cele cinci județe au fost organizate 32 de campanii IEC, în cadrul 
cărora 1.368 de persoane au participat la sesiuni de informare privind prevenirea TB. Intervențiile au contribuit 
la creșterea nivelului de cunoaștere a simptomelor, a modalităților de transmitere și a importanței diagnosticării 
și tratamentului precoce. 

Un alt rezultat semnificativ al proiectului a fost semnarea a 21 de protocoale locale cu autoritățile publice locale, 
consolidând rețeaua mediatorilor sanitari și stabilind un cadru formal de colaborare și susținere instituțională. 

În plus, Sastipen a realizat în cadrul proiectului prima analiză privind capacitatea autorităților publice locale de a 
gestiona programul de mediere sanitară în contextul descentralizării. Pe baza acestei analize, organizația a 
formulat o recomandare adresată Ministerului Sănătății, solicitând elaborarea unor norme metodologice clare 
pentru sprijinirea APL în gestionarea programului la nivel local. 

Prin această intervenție, Sastipen a inceput sa fie perceput de Ministerul Sanatatii ca un actor important in 
domeniul politicilor publice pentru romi in domeniul sanatatii si prin munca realizata in proiect a contribuit 
semnificativ la consolidarea programului de mediere sanitară într-un moment critic, reafirmând rolul 
mediatorului sanitar ca actor esențial în îmbunătățirea accesului romilor la servicii de sănătate și în prevenirea 
bolilor transmisibile. 

 

PROIECT „PROGRAMUL DE MEDIERE SANITARĂ: OPORTUNITATE DE CREŞTERE A RATEI DE OCUPARE ÎN 
RÂNDUL FEMEILOR ROME" 

Proiectul „Programul de mediere sanitară: oportunitate de creștere a ratei de ocupare în rândul femeilor rome” 
(POSDRU/97/6.3/S/62383) a fost implementat în cadrul Programului Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007–2013, Axa prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale”, Domeniul major de intervenție 
„Promovarea egalității de șanse pe piața muncii”. Proiectul a reprezentat una dintre cele mai importante 
inițiative strategice ale Asociației Sastipen – Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate în domeniul consolidării 
programului de mediere sanitară și al creșterii ocupării în rândul femeilor rome. Proiectul a fost implementat in 
perioafa martie 2011 – februarie 2014 in parteneriat cu Institutul National de Sanatate Publica, unul dintre 
partenerii permanenti ai Sastien in procesul de dezvoltare a programului de mediere sanitara.  

Obiectivul principal al proiectului a fost creșterea ratei de ocupare a femeilor rome și facilitarea accesului 
acestora pe piața muncii, ca instrument de prevenire a excluziunii sociale și de promovare a egalității de șanse. 
Intervenția a fost concepută într-un context marcat de descentralizarea serviciilor de sănătate publică, proces 
care a transferat responsabilitatea angajării mediatorilor sanitari către autoritățile publice locale. Această 
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transformare instituțională a generat riscuri privind stabilitatea locurilor de muncă și sustenabilitatea 
programului. 

Proiectul a urmărit trei obiective specifice majore. Primul a vizat dezvoltarea unui instrument strategic și 
inovativ pentru susținerea programului de mediere sanitară prin înființarea unui Centru de Formare și Certificare 
a Mediatorilor Sanitari. Acest centru a avut rolul de a dezvolta competențele profesionale ale mediatorilor 
sanitari și de a crea un cadru formal de calificare și certificare, adaptat noilor cerințe generate de 
descentralizare. Prin acest mecanism, proiectul a contribuit la profesionalizarea ocupației și la creșterea șanselor 
de angajare și menținere pe piața muncii a femeilor rome. 

Al doilea obiectiv a constat în crearea unei Unități de Asistență Tehnică, Monitorizare și Evaluare, menită să 
asigure coordonarea și sustenabilitatea programului de mediere sanitară. Această structură a sprijinit 
managementul programului la nivel național, a elaborat instrumente de monitorizare și a oferit suport 
autorităților locale în gestionarea mediatorilor sanitari transferați în subordinea acestora. 

Al treilea obiectiv a fost implementarea unei campanii de lobby și advocacy în rândul autorităților locale, cu 
scopul de a crește rata de ocupare a mediatorilor sanitari și de a consolida angajamentul instituțional față de 
acest program. Campania a fost derulată la nivelul celor opt regiuni de dezvoltare ale României și a vizat atât 
manageri ai autorităților publice centrale, cât și personal din administrația locală. 

Grupul țintă principal al proiectului a fost format din 788 de femei rome, aflate în risc ridicat de excluziune 
socială. Dintre acestea, 100 de femei au beneficiat de programe de calificare sau recalificare și au fost sprijinite 
să ocupe poziții de mediatori sanitari în comunitățile care anterior nu beneficiau de acest serviciu. În paralel, 
proiectul a vizat și 141 de reprezentanți ai autorităților publice centrale și locale, în vederea dezvoltării de 
parteneriate și consolidării cadrului instituțional. 

Rezultatele obținute au fost semnificative: înființarea Centrului de Formare și Certificare, operaționalizarea 
Unității de Asistență Tehnică, organizarea a 16 sesiuni de formare, acreditarea a 20 de formatori în domeniul 
medierii sanitare și încheierea a 20 de parteneriate instituționale. De asemenea, au fost elaborate opt planuri 
regionale de asistență tehnică, iar 100% dintre femeile participante la programele de formare au obținut 
certificare. 

Prin această intervenție, proiectul a contribuit nu doar la creșterea ratei de ocupare a femeilor rome, ci și la 
consolidarea statutului medierii sanitare ca program esențial pentru incluziunea socială și pentru îmbunătățirea 
accesului romilor la servicii de sănătate. 

 

PROIECT “INTARIREA RETELEI NATIONALE DE MEDIATORI ROMI PENTRU IMBUNATATIREA STARII DE 
SANATATE A POPULATIEI ROME" (2014-2016) 

Proiectul RO19.03 „Întărirea Rețelei Naționale de Mediatori Romi pentru îmbunătățirea stării de sănătate a 
populației rome” reprezintă o inițiativă strategică în domeniul sănătății publice, implementată în cadrul 
Programului „Inițiative în domeniul sănătății publice”, finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2009–2014. 
Proiectul a avut o durată de 23 de luni, începând cu luna iunie 2014. 

Promotorul proiectului a fost Institutul Național de Sănătate Publică (INSP), iar Operatorul de Program a fost 
Ministerul Sănătății. Implementarea s-a realizat în parteneriat cu Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate – 
SASTIPEN care a adus în proiect expertiza sa acumulată în domeniul medierii sanitare și al intervențiilor 
comunitare în rândul populației rome. 

Obiectivul general al proiectului a fost creșterea accesului grupurilor vulnerabile de romi la serviciile de sănătate 
de bază, la nivel comunitar. Intervenția a fost concepută într-un context în care inegalitățile în sănătate afectau 

mailto:office@sastipen.ro


 
CENTRUL ROMILOR PENTRU POLITICI DE SĂNĂTATE  

 

_________________________________________________________________________________  

Str. Triunghiului nr.40, sector 5, Bucuresti 
CUI 22386469 E-mail: office@sastipen.ro Web: sastipen.ro; 

Tel/Fax: +4 021.456.03.21 

  

 

în mod disproporționat comunitățile rome, iar lipsa accesului la servicii preventive și primare genera riscuri 
majore pentru sănătatea publică. 

Obiectivul specific al proiectului a vizat consolidarea capacității instituționale a autorităților locale prin 
dezvoltarea și întărirea rețelei de mediatori sanitari romi și asistenți medicali comunitari. Accentul a fost pus pe 
domenii prioritare precum sănătatea mamei și copilului, sănătatea reproducerii și controlul tuberculozei multi-
drog rezistente (MDR-TB), domenii în care intervenția comunitară are un rol esențial în prevenție și 
monitorizare. 

Prin implementarea proiectului au fost constituite și sprijinite 45 de echipe funcționale formate din mediatori 
sanitari romi și asistenți medicali comunitari, la nivel local. Aceste echipe au reprezentat nucleul intervenției 
comunitare, facilitând legătura dintre populația vulnerabilă și sistemul de sănătate publică. În paralel, au fost 
operaționalizate 45 de centre comunitare de sănătate, care au funcționat ca puncte locale de acces la servicii de 
informare, prevenție și orientare medicală. 

Un alt rezultat important al proiectului a fost realizarea a 45 de vizite de monitorizare și evaluare în teren, 
menite să asigure calitatea intervenției și să sprijine echipele interdisciplinare locale. Aceste activități au 
contribuit la îmbunătățirea coordonării între autoritățile locale și personalul comunitar, precum și la 
identificarea provocărilor din implementare. 

Pe lângă componenta operațională, proiectul a generat și propuneri legislative, menite să consolideze cadrul 
normativ privind activitatea mediatorilor sanitari și integrarea acestora în structurile de sănătate publică. 
Contribuția Sastipen a fost esențială în formularea acestor recomandări, bazate pe experiența directă din teren 
și pe analiza nevoilor comunităților rome. 

În ansamblu, proiectul RO19.03 a contribuit la întărirea rețelei naționale de mediatori sanitari și la consolidarea 
intervențiilor comunitare în domeniul sănătății publice, reprezentând un pas important în reducerea 
inegalităților de acces la servicii medicale pentru populația romă din România. 

 

PROIECT “NEDISCRIMINAREA ÎNSEAMNĂ DREPTURI EGALE! ACCESUL ECHITABIL AL COPIILOR ROMI LA 
SERVICII DE SĂNĂTATE – O CONDIȚIE FUNDAMENTALĂ ÎNTR-O SOCIETATE NEDISCRIMINATORIE” ( 2015-2017) 

Proiectul „Nediscriminarea înseamnă drepturi egale! Accesul echitabil al copiilor romi la servicii de sănătate – o 
condiție fundamentală într-o societate nediscriminatorie”, implementat in perioada iunie 2015 – ianuarie 2017, 
coordonat de Institutul pentru Politici Publice (IPP) București și finanțat prin Programul RO10 – CORAI 
(Granturile SEE 2009–2014), a avut ca obiectiv combaterea discriminării și îmbunătățirea accesului copiilor romi 
la servicii de sănătate în comunitățile Bolintin Vale și Vărăști (județul Giurgiu), respectiv Corbasca și Valea Seacă 
(județul Bacău). 

În cadrul acestui proiect, Asociația Sastipen – Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate a avut un rol esențial în 
componenta comunitară și operațională a intervenției, contribuind direct la identificarea barierelor și la 
dezvoltarea unor instrumente practice pentru creșterea ratei de vaccinare în rândul copiilor romi. 

Un prim rol al Sastipen a fost realizarea unei cercetări participative (co-cercetare) la nivel comunitar, în cele 
patru localități incluse în proiect. Prin interviuri, discuții de grup și întâlniri cu părinți, mediatori sanitari și 
reprezentanți ai autorităților locale, organizația a identificat principalele bariere care determină o participare 
scăzută a copiilor romi la vaccinare. Printre acestea s-au numărat lipsa informațiilor corecte, teama de reacții 
adverse, neîncrederea în instituții, dificultățile logistice de acces la servicii medicale și influența unor mituri sau 
informații eronate. Rezultatele cercetării au fundamentat intervențiile ulterioare și au oferit o imagine clară 
asupra nevoilor reale ale comunităților. 
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Pe baza concluziilor obținute, Sastipen a elaborat un ghid practic adresat mediatorilor sanitari, conceput ca 
instrument de lucru pentru sprijinirea mamelor în procesul de vaccinare a copiilor. Ghidul a inclus informații 
accesibile despre importanța imunizării, explicații privind calendarul național de vaccinare, răspunsuri la 
întrebări frecvente și recomandări privind comunicarea eficientă cu părinții. Documentul a avut rolul de a 
consolida capacitatea mediatorilor de a oferi consiliere informată și de a combate dezinformarea la nivel local. 

Totodată, Sastipen a organizat și susținut sesiuni de instruire pentru mediatorii sanitari din județele Giurgiu și 
Bacău, axate pe tehnici de comunicare, metode de informare și educare comunitară (IEC), precum și pe 
utilizarea ghidului elaborat. Formarea a urmărit creșterea încrederii și a competențelor profesionale ale 
mediatorilor în abordarea subiectului vaccinării. 

În plus, organizația a coordonat campania de Informare, Educație și Comunicare (IEC) derulată la nivelul 
localităților incluse în proiect. Campania a cuprins sesiuni comunitare, întâlniri cu părinți, distribuirea de 
materiale informative și dialog direct în comunitate privind importanța prevenției și a vaccinării. 

Prin contribuția sa, Sastipen a asigurat ancorarea intervenției în realitățile comunitare și a consolidat rolul 
mediatorului sanitar ca actor-cheie în promovarea sănătății și combaterea discriminării în accesul la servicii 
medicale pentru copiii romi. 

 

PROIECT “CONSOLIDAREA ROLULUI MEDIATORULUI SANITAR IN ECHIPA DE ASISTENTA MEDICALA 
COMUNITARA” (2019-2021) 

Proiectul „Consolidarea rolului mediatorului sanitar în echipa de asistență medicală comunitară”, implementat 
de Asociația Sastipen – Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate în perioada martie 2019 – decembrie 2021, 
cu finanțare din partea Open Society Foundations – Health Program (New York), a reprezentat una dintre cele 
mai importante intervenții strategice dedicate întăririi programului de mediere sanitară din România. 

Proiectul a fost conceput într-un context marcat de schimbări legislative și instituționale, generate de adoptarea 
cadrului normativ privind asistența medicală comunitară. În acest context, Sastipen și-a propus să consolideze 
rolul mediatorului sanitar ca membru esențial al echipei de asistență medicală comunitară și să sprijine atât 
mediatorii, cât și autoritățile publice locale (APL), în gestionarea eficientă a programului. 

Un pilon central al proiectului a fost înființarea unei Unități de Asistență Tehnică, Instruire, Monitorizare și 
Suport, structură dedicată sprijinirii mediatorilor sanitari și coordonatorilor acestora de la nivel local. Această 
unitate a oferit suport metodologic, consiliere profesională și asistență în rezolvarea problemelor administrative 
sau operaționale întâmpinate în activitatea de teren. Prin acest mecanism, Sastipen a contribuit la creșterea 
calității serviciilor furnizate în comunitățile vulnerabile și la consolidarea relației dintre mediatori și instituțiile 
locale. 

În cadrul proiectului, un număr de 85 de mediatoare sanitare au beneficiat de asistență tehnică directă în 
procesul de implementare a activităților comunitare. Sprijinul a inclus orientare privind planificarea 
intervențiilor, raportarea activității, colaborarea cu medicii de familie și implicarea în campanii de prevenție, în 
special în domenii prioritare precum sănătatea mamei și copilului, vaccinare și prevenirea bolilor transmisibile. 

Un rezultat important al proiectului a fost elaborarea unui îndrumar/ghid adresat autorităților publice locale, 
destinat sprijinirii acestora în gestionarea corectă a programului de mediere sanitară. Documentul a oferit 
clarificări privind cadrul legal, atribuțiile mediatorilor, mecanismele de finanțare și integrarea acestora în 
echipele comunitare, contribuind la standardizarea practicilor administrative la nivel local. 
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În paralel, Sastipen a participat activ la întâlnirile de lucru organizate de Ministerul Sănătății pentru elaborarea 
normelor metodologice de aplicare a Legii asistenței medicale comunitare. Implicarea organizației în acest 
proces a asigurat integrarea perspectivei comunitare și a experienței practice în cadrul normativ național. 

Componenta de dezvoltare a resurselor umane a fost, de asemenea, esențială. În cadrul proiectului au fost 
organizate cursuri de calificare în domeniul medierii sanitare pentru 431 de persoane, contribuind la extinderea 
bazei de profesioniști pregătiți pentru această ocupație. Dintre aceștia, 47 de persoane au fost sprijinite să se 
angajeze ca mediatori sanitari, consolidând rețeaua la nivel național și creând noi oportunități de ocupare 
pentru femeile rome. 

Prin această intervenție, Sastipen a consolidat statutul mediatorului sanitar ca actor-cheie în echipa de asistență 
medicală comunitară și a contribuit la profesionalizarea și sustenabilitatea programului la nivel național. 
Proiectul a demonstrat că investiția în capacitatea instituțională și în formarea resursei umane comunitare 
reprezintă o condiție esențială pentru îmbunătățirea accesului romilor la servicii de sănătate și pentru reducerea 
inegalităților structurale. 

IMPACTUL INTERVENTIEI SASTIPEN IN DOMENIUL MEDIERII SANITARE  

Impactul proiectelor implementate de Sastipen în domeniul medierii sanitare se reflectă nu doar în rezultate 
concrete la nivel comunitar, ci și în consolidarea imaginii organizației ca actor strategic și de referință în cadrul 
programului de asistență medicală comunitară din România. De-a lungul anilor, Sastipen a depășit rolul de 
simplu implementator de proiecte și s-a poziționat ca partener legitim de dialog pentru Ministerul Sănătății, 
autoritățile publice locale și instituțiile europene interesate de reducerea inegalităților în sănătate. 

Prin intervenții succesive – formare profesională, asistență tehnică, monitorizare, cercetare și advocacy – 
Sastipen a contribuit la profesionalizarea ocupației de mediator sanitar și la integrarea acesteia în echipa 
comunitară multidisciplinară, alături de asistenți medicali comunitari și asistenți sociali. Crearea unor structuri 
precum unități de asistență tehnică și dezvoltarea de ghiduri metodologice adresate autorităților locale au 
demonstrat capacitatea organizației de a oferi soluții sistemice, nu doar intervenții punctuale. 

Un element definitoriu al impactului a fost implicarea constantă a Sastipen în procesul de elaborare și 
îmbunătățire a cadrului normativ privind asistența medicală comunitară. Participarea la grupurile de lucru ale 
Ministerului Sănătății pentru definirea normelor metodologice de aplicare a legislației a consolidat statutul 
organizației ca expert în domeniu. Experiența acumulată în teren a fost transpusă în recomandări de politici 
publice, contribuind la clarificarea rolului mediatorului sanitar, la stabilirea atribuțiilor acestuia și la întărirea 
mecanismelor de finanțare și coordonare. 

În același timp, prin instruirea a sute de persoane în domeniul medierii sanitare și prin sprijinirea angajării 
mediatorilor în comunități, Sastipen a devenit unul dintre principalii promotori ai creșterii ocupării în rândul 
femeilor rome. Organizația a demonstrat că medierea sanitară nu este doar un instrument de sănătate publică, 
ci și un mecanism de incluziune socio-profesională. Această dublă dimensiune – socială și sanitară – a consolidat 
imaginea Sastipen ca organizație capabilă să conecteze politicile de sănătate cu cele de ocupare și incluziune. 

La nivel instituțional, relațiile dezvoltate cu autoritățile publice locale au consolidat rolul Sastipen ca furnizor de 
expertiză tehnică. Elaborarea de îndrumare pentru administrația locală și sprijinirea implementării programului 
în contextul descentralizării au poziționat organizația ca interfață între comunitate și stat. În multe cazuri, 
autoritățile locale au apelat la expertiza Sastipen pentru clarificări metodologice sau pentru dezvoltarea rețelelor 
locale de mediatori. 

Imaginea publică a organizației s-a consolidat și prin capacitatea de a demonstra, prin date și evaluări, impactul 
concret al medierii sanitare asupra accesului romilor la servicii medicale. Sastipen a promovat constant ideea că 
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mediatorul sanitar este un actor esențial în reducerea inegalităților structurale și în creșterea încrederii 
comunităților vulnerabile în sistemul de sănătate. 

În ansamblu, impactul proiectelor din domeniul medierii sanitare a transformat Sastipen într-un reper național 
în cadrul programului de asistență medicală comunitară. Organizația este astăzi recunoscută drept unul dintre 
cei mai importanți actori ai societății civile rome care militează pentru întărirea capacității mediatorilor sanitari 
și pentru dezvoltarea unui sistem de sănătate mai incluziv, bazat pe echitate și responsabilitate instituțională. 

CONCLUZII ȘI LECȚII ÎNVĂȚATE 

Implementarea proiectelor în domeniul medierii sanitare a demonstrat că intervenția comunitară este un 
instrument esențial pentru reducerea inegalităților în sănătate și pentru creșterea accesului romilor la servicii 
medicale de bază. Una dintre principalele concluzii este că mediatorul sanitar funcționează eficient atunci când 
este integrat într-o echipă comunitară multidisciplinară și când beneficiază de sprijin instituțional clar, formare 
continuă și mecanisme de coordonare și monitorizare. 

O lecție importantă învățată în procesul de implementare este necesitatea consolidării capacității autorităților 
publice locale, mai ales în contextul descentralizării. Fără claritate legislativă, resurse financiare alocate și 
asumare instituțională, programul riscă să devină vulnerabil. De aceea, intervențiile de formare și elaborarea de 
ghiduri metodologice adresate APL s-au dovedit esențiale pentru sustenabilitate. 

De asemenea, experiența acumulată a arătat că investiția în dezvoltarea profesională a mediatorilor sanitari 
crește calitatea intervenției și încrederea comunității. Formarea continuă, schimbul de bune practici și crearea 
unor rețele de suport contribuie la profesionalizarea ocupației și la creșterea stabilității pe piața muncii pentru 
femeile rome. 

O altă lecție relevantă este importanța componentei de advocacy. Implicarea în procesele de elaborare a 
politicilor publice și dialogul constant cu Ministerul Sănătății au permis integrarea experienței din teren în cadrul 
normativ național. 

Pe termen lung, Sastipen va continua să atragă resurse financiare și să implementeze proiecte dedicate 
dezvoltării intervenției de mediere sanitară. Organizația își propune să consolideze sustenabilitatea programului, 
să sprijine extinderea rețelei de mediatori și să contribuie la întărirea rolului acestora ca actori esențiali în 
sistemul de asistență medicală comunitară din România. 
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